Giai đoạn lệ thuộc - do người Pháp chủ trương và quản lý (1865 - 1917), giai đoạn độc lập - do người Việt chủ trương và bước vào thời kỳ đấu tranh chính trị (1918 - 1929), giai đoạn phát triển (1930 - 1945) và giai đoạn thương mại hóa xem báo chí như cơ sở kinh doanh (1946 - 1965).

Ý kiến khác lại dựa vào tiêu chuẩn lịch sử lấy mốc những biến cố lớn làm ranh giới. Một là, hòa ước Patenôtre (hòa ước Giáp Thân), 1884, đặt Việt Nam dưới sự bảo hộ của Pháp. Pháp phải cho ra báo để xoa dịu tình hình. Báo chí ở thời kỳ này đã vượt qua giai đoạn phôi thai (1865 - 1884) để chuyển sang giai đoạn bán ý thức (1884 - 1914).